Theod. 22, 2, 119 vacuum] lucrum

Valent. 35, 48 proximis] praepositis

Maiorian. 7 rubr. ceteris] Sich. (lat.) marg. cum ΓΕ^b, diversis Sich. (lat.) text. cum reliquis.

Eiusdem fortasse originis sunt textus lectiones alibi non inventae, quas coniecturas esse vix crediderim,

Maiorian. 7, 93 inferendum sed et binos] inferendum decet binos

— 11, 13 nec episcopum a verecundia] avertendo nec episcopum.

Commemoratione denique dignum mihi videtur duos nov. Theod. 20 'de alluvionibus et paludibus' locos a Sichardo depromptos esse ex *Gromaticorum* codice fol. 171^v ab eo divulgato, scilicet

Theod. 20, 11 nili tantum] limi tantum Sich. text. ex *Grom.*, militantum Sich. marg. ex C

— 20, 28 petitoris] petitor Sich. marg. ex *Grom.*

Inter Sichardianae editionis exemplaria propter apparatum adscriptum utilia sunt duo, in bibliotheca publica Parisina sub numeris Réserve F 381 (F^a) et F 380 (F^b) servata.

Exemplari *Paris. Réserve F 381*, aliquando Ranconeti, deinde Petri Pithoei filii (cf. Mommsen, Theod. I p. LXXVI not. 1 et LXXVII), *Ranconetus* (1500–1559) etiam in Novellarum parte varias lectiones adscripsit ex duobus certe codicibus depromptas:

1. Longe pleraequae lectiones redeunt in Parisino 4405 (nobis S: p. XLII), aliquando Pictavensi, qui postea Ranconeti factus est.

SICCHAR-DIANAE EXEMPLARI.

*Exempl. Paris.
Rés. F 381:
RANCONETVS*

2. Ad novellam Valent. 27 neque minus ad nov. Valent. 31 subscriptionem Ranconetus lectiones adscriptis hoc ipso codice suppeditatas, quem 'meum' ad Pauli locum 5, 5a, 1 f. 154^v appellat; hunc fuisse *Vaticanum reginae 1048* (p. XXXIV sq.) Mommsen (*l. l.*) putat.
3. Accedunt lectiones ex codicis *Iustiniani* editione *Haloandro* (10, 35, 2) ad novellam Theod. 22, 2 adscriptae, quae Sichardiana textum emendant, ut Theod. 22, 2, 19 (*directis*) — 22, 2, 25 (*promiscui — dominii*) — 22, 2, 44 (*praebebitur*). Ad Theod. 22, 2, 73 Sichardiana hiatum, ubi verba seu eius pretio omittuntur, Ranconetus recepto Haloandro supplemento *vel dodrantis* explavit.

Exempl. Paris.

Rés. F 380:

Multo maioris momenti est apparatus alterius exemplaris *Paris. Réserve F 380*, ut in tegumento scriptum habetur (*F⁴*, ut est in indice): lectionibus enim in margine a duobus Petris Pithoeis tam patre quam filio adscriptis Cuiacius ad editionis prioris textum stabiliendum potissimum utitur. Verba indici libri recentiore manu inscripta 'Iacobi Cuiaci' 'et Petri Pithoei sunt quae passim hic m(anu)s(crip)ta habentur' veritati non respondent:

*PITHOEVS
PATER
(*4)*

Petri Pithoei patris (1496/7—1553/54) adnotationes, quatenus ad Novellas spectant (= *4), in capite quarto (p. XLIII sqq.) tractavi. Ex syllogae tertiae codice deperdito depromptae, cuius apographum imperfectum repreäsentat *Parisinus 4420* (nobis 4), addunt indicem novellarum in Sichardiana desideratarum (ad f. 94^v), novellam Severi 2 (ad f. 167^v), varias denique lectiones in margine passim adscriptas.

*PITHOEVS
FILIVS
(Pith.
[ad Sichard.])*

Longe maxima marginalium adnotationum pars ad *Petrum Pithoeum filium* (1539—1596) pertinet, qui varias lectiones ex diversis codicibus sumptas diversis temporibus adiecit. Nota 'vet.' plures codices significantur: sic ad Valent. 35, 28 libri *S* et *Vaticanus reg. 520*; porro *S* ad Valent. 21, 2, 4 — Marcian. 1, 67, *Parisinus 4409* ad Marcian. 4 subscr. Codex 4 hic illic 'noster' a Pithoeo nuncupatur: sic ad insiticism novellae Valent. 19 subiunctum, item ad nov. Valent. 35 rubr. — Adhibiti autem sunt a Pithoeo libri hi:

1. *S* noster, iam *Parisinus 4405* (p. XLII), ut Ranconeto, ita Pithoeo plerasque adnotationes suppeditavit.

2. *A* noster, Pithoeani deperditi apographum in P. Pithoei filii manus translatum, iam *Parisinus 4420* (p. XLVI sq.), varias ad Valentinianas lectiones ei praebuit adscriptas demum post Cuiacianam priorem a. 1566 editam.

3. **E*, iam Rosanbinus codex adjunctus *Parisini 4406* foliis 1—56 (p. XXXIII), eo tempore Pithoei, passim adhibitus est.

4. Libri decurtati *Parisini 4409* (p. XXXIV sq.) titulis (ad Valent. 35), inscriptionibus (ad Sever. 1), subscriptionibus (ad Theod. 11 — 15 — Valent. 19 — Marcian. 4 — Sever. 1) neque minus constitutionum verbis (ad Theod. 1 — 2 — Valent. 1, 3 — 18 — 28 — 27) Pithoeus usus est. Rubricam f. 17^r *Parisini Breviariorum* praemissam ad verbum descriptam ab eo esse supra p. XXXIV diximus.

5. Ex libro decurtato nobis *Ω* (p. LI sq.), quem Pithoeus f. 84^v et p. 119/120 sub 'vet. cod. eccl. Bel(uacensis)' nomine (vel similiter) laudat (vide p. LI not. 2), praeter novellarum Maioriani 1—6 rubricas p. 119 enumeratas nonnullae lectiones adscriptae habentur, ut ad Theod. 11 rubr. et int. — Valent. 18 rubr. — 25 subscr. — Marcian. 1 rubr.

6. *Epitomae Monachi* quae dicitur liber *Parisinus 4419* (p. LXII) adnotationes ad Valent. 1, 3 subscr. (*habegeno*) — 23 passim — 25 subscr. (*iulias — ardebure*) — 27, 58 — Marcian. 3 subscr. — Maiorian. 11, 18 — Sever. 1 subscr. Pithoeo suppeditavit.

7. Foliis solitariis iam *Vaticani reginae 520* f. 96, 97, 98 (p. LX) Pithoeus lectiones debet ad nov. Valent. 35, 26 — 35, 28 — 35, 29 — 35, 51 adscriptas.

8. Varias denique lectiones Pithoeus deprompsit ex *Iustiniano* ab Haloandro recentito, ut ad nov. Theod. 9, 32 — 9 subscr. ex Iust. 1, 14, 5, ad Theod. 11, 17 ex Iust. 8, 14, 6, ad Theod. 14, 42 — 14, 45 ex Iust. 5, 9, 5, ad Theod. 22, 1, 61 ('in c(odice) e vet(ere)') — 22, 1 subscr. ('in c. est') — 22, 2 subscr. ex Iust. 5, 27, 3, ad Theod. 22, 2, 19 et 22, 2, 25 (ut Ranconetus) ex Iust. 10, 35, 2.

9. Perquisitis marginalibus adnotationibus paucae restant et parvi illae quidem momenti, quae quamquam nota 'al(ias)' significatae in nullo codicum supra allatorum

comparent, nisi forte ex Rosanbino (*E) depromptae sunt, quem non contuli; exempla nonnulla sequuntur:

- Theod. 3, 31 quae] reliqui cum *E, quas Pith. (ad Sichard.) cum HNΦ
— 3, 83 fotinos] fotinianos Pith. (ad Sichard.) [unde Cui. ed. 1] cum O
— 14 subscr. VII] VIII cum Leidensi
— 15, 1, 8 et exconsule] et consule Pith. (ad Sichard.) solus
Valent. 23, 20 dies tristior] dies tritior cum Parisinis 4410. 4411
Maiorian. 11, 10 archidiaconus] archidiacono cum Parisino 4410.

Accedunt aliae, quae quamquam nota carentes conjecturae speciem prae se non ferunt, unde unum certe codicem nobis ignotum praeter laudatos adhibitum a Pithoeo esse manifestum fit; huc pertinent loci

- Theod. 3, 22 ultores] cultores cum H(?)G
— 9 subscr. XVII] XVIII cum N Leidensi
Marcian. 1, 75 motui] multae cum O, multa Vat. reg. 1128
Maiorian. 7, 1 nervos] sic Pith. (ad Sichard.) [unde Cui. ed. 1 (marg.)] cum ΓΗΧΡΜ
 KΦ Vat. reg. 1128
— 7, 6 inpotentum] potentum Pith. (ad Sichard.) [unde Cui. ed. 1] cum Φ
— 7 subscr. VIII] VIII cum Parisino 4411.

10. Pithoei conjecturis in margine adscriptis hic illic praescribitur 'quid si legas' vel 'leg. vi(detur)' vel 'ιως leg.' vel 'leg.' aut 'ιως'. Notabilis est interpolatio nov. Theod. 11 inscr. (*Florentio*) viro industri προ orientis et excs. ad exemplum nov. Theod. 9 inscriptionis in codice Pithoeano interpolatae ex nov. Theod. 15, 8 sumpta. De observationibus indici exemplaris nostri inscriptis supra in describendis codicibus XC (p. XL) egi. — Nonnullas etiam conjecturas Cuiacio praeceptorci deberi certum est: sic Valent. 32, 46 ad Sichardianam lectionem *ignaros* Pithoeus verum restituens adscripsit 'Cuiac. legi' *gnaros*. Ad Marcian. 4, 26, ubi veram lectionem *fæce* exhibet O, *facere* legitur apud Sichardum, Pithoeus adnotavit *face ut P(crus) Fab(er) putat*.

Iacobus Cuiaci (1522—1590; Haenel, nov. const. p. XVII sqq. XXVII; Monumsen, CVIACIVS
Theod. I p. CVII sqq.) in priore Corporis Iuris Anteiusustiniani editione Lugduni a. 1566
prodita praeter Breviarii novellas a Sichardo divulgatas in lucem protulit sedecim, Theod. 12
(= Th. XII) — 24 (= Th. XV) — 25 (= Th. XVI) — 26 (= Th. XVII) — Valent. 8, 2
(= Th. XIII) — 17 (= Th. XIV) — 26 (= Val. XIII) — 28 (= Val. XIV) — 36 (= Val. XV) —
Maiorian. 1 — 2 — 3 — 4 — 5 — 6 (= Maiorian. III — VIII) — Sev. 2. Praeterea pp. 549,
573, 594, 596 indicem titulorum propositus novellarum Theod. Valent. Maioriani Anthemii
a Petro Pithoeo filio acceptum, eundem scilicet, quem P. Pithoeus pater Sichardianae
exemplaria Paris. Rés. F 380 supra tractati folio 94^v adscriperat (*1; vide p. XIX sqq.
XLIV), omissis Theodosianis et Valentinianis novem modo laudatis. Hoc tantum dis-
criterem inter hos novellarum desideratarum laterculos a Cuiacio propositos et Pithoeanum
indicem intercedit, quod Cuiaci inde a Pithoeano (scilicet tertiae syllogae) numero 34
'de postulando divi Valentiniani' (Valent. 2, 2) novellas a Pithoeo inter Theodosianas rela-
tas Valentiniano tribuit, servato quidem ordine, omissis numeris. Errore deinde ante
rubricam 'de honoratis et ne quis in gradu preeferatur' (= num. Pith. 48; Valent. 11) aliam
inserit 'de honoratis' inscriptam.

Ad subsidia Cuiaciiana determinanda hanc nunc viam ingrediamur, ut primum de
sedecim novellis extra Breviarium positis disseramus, quas Cuiaci primus edidit:

1. Sichardianae exemplar Paris. Rés. F 380 Cuiacio novellam Severi 2 suppeditavit,
quam emendatam edidit.

2. Ex codice nobis O (p. LI sq.), tunc temporis Bellovacensi, descriptae sunt novellae
Maioriani 1—6, quas Loisello Bellovacensi debere se Cuiaci in praefatione dicit. Hic
illuc discedit ab O textum sive emendans (ut Maiorian. 1, 14 — 2, 13 — 2, 17 — 2, 31 —
2, 52 — 4, 14 — 5, 16 — 6, 85 — 6, 88) sive corrumpebat (ut Maiorian. 1 rubr. — 5, 14 — 6, 58)
aut verba non intellecta omittens (ut Maiorian. 4, 3).

3. Reliquae novellae a Cuiaci primo editae eadem sunt, quas ex Theodosianis et
Valentinianis extra Breviarium positis libri ΣΣ (vide p. L) solas exhibent, id quod later-

CVIACIVS
1566
(Cui. ed. 1)

culus in capite primo p. XIX sqq. propositus docet. Quas Cuiacius editioni ita inseruit, ut uovellias Theod. 12 — Valent. 8, 2 — 17 — Theod. 24 — 25 — 26 (= XVII — XVIII — XXIII — XXXI — XXXII — XXXIII in ΣΞ) Breviarii Theodosianis sub numeris XII — XIII — XIII — XV — XVI — XVII, nov. Valent. 26 — 28 — 36 (= XXXV — XXXVII — XXXVIII in ΣΞ) Valentinianis sub numeris XIII — XIII — XV subiungeret. Multae librorum laudatorum, potissimum libri Σ, lectiones singulares vel hiatus inveniuntur in Cuiaciana editione (ut Theod. 24, 24 — Valent. 8, 2 inscr. — 17 inscr. — 17, 27 — 28, 4 — 28, 5 — 36 inscr. — 36, 6 — 36, 21 — 36, 37). Sed neutrum codicem adhibitum esse gravissimi dissensus declarant, qui inter editionem et libros intercedunt: crebri sunt Cuiaciana hiatus neque in Σ neque in Σ extantes; multi accedunt loci, ubi ΣΞ verum praebent, Cuiacius corrupta vel falsa solus exhibet (ut Theod. 24 rubr. — Valent. 28, 12 — 36, 10 — 36, 17 cet.); rarius editio veram lectionem contra ΣΞ vel alterum utrum codicem proponit; Anthemiana denique novellae, quae in libro Σ extant, desiderantur in Cuiaciana. Ex modo dictis appareat librum, ex quo Cuiacius novellas has sumpsit (de quibus, ut de Theodosiani libro XVI, verba nulla in praefatione fecit), latere vel perisse, proxime vero accessisse ad classem ΣΞ. In novellae Valent. 17 lectionibus hic illuc (ut 17, 19 — 17, 22) concordasse videtur cum collectione canonica, quam cardinalis Deusdedit composuit (p. LVI). Ad hunc codicem deperditum nescio an spectet Cuiacii epistula ad Pithoeum (a. 1569?) data, quam Girardus ex codice Parisino Dupuy n. 700 excerpit, ubi legitur (Mommsen, *Theod. I* p. LXVII): ‘vous dîtes que vous avez trouvé les nouvelles de Théodore entre les mains de monsieur Daniel. Je voudrais fort savoir si ce sont celles que j'ay tenu à Turin et que vous avez demandé si souvent et qu'au partir du dict Turin j'avoys commis à M. Orabe pour vous rendre’. Quae verba si revera codicem significant, quo Cuiaciana in novellis illis edendis nititur (Mommsen l. l. cogitat de Eporedensi E, id quod probatum mihi non videtur), etiam has P. Pithoeus Cuiacio suppeditavit.

4. Passim denique ex *Iustiniano* Cuiacius earundem novellarum textum correxit, ut Theod. 24, 7 ex Iust. 1, 46, 4, Theod. 26, 25 — 26, 48 ex Iust. 11, 59, 17.

Ad emendandas Breviarii novellas a Sichardo divulgatas praecipuum subsidium Cuiacio praebent exemplaris *Paris. Rés. F 380 adnotaciones Pithoeanae* supra p. LXVI sq. tractatae. Neque enim Pithoei patris solius, multo magis Petri filii apparatus in praceptoris fortasse usum ex diversis codicibus collectus ab eo adhibetur:

1. Adnotationibus *Pithoei patris* (= *A: p. XLIV sq.) explentur subscriptiones Theod. 2 — 3 — 14 (quae omissa in Sichardiana et a Pithoeo patre in margine adscripta, ita, ut est a filio emendata, in Cuiacianam recipitur), porro Theod. 20 rubrica et inscriptio, emendatur Theod. 20, 11; ad eas redeunt interpolationes duae Theod. 3 subscr. (*eodem exemplo* cet.) et Theod. 9 inscr.

2. Longe pleraque quae in Cuiaciana leguntur emendationes, corruptelae vel supplementa textus Sichardiani *P. Pithoeo filio* debentur (*Pith. [ad Sichard.]*; cf. potissimum sub n. 1. 4. 7. 8. 9. 10). Nonnulla exempla sequuntur:

Theod. 11 inscr. *p[ro]p[ter]o] p[ro]p[ter]o. Sichard.*, pf. p. orientis et exconsule *Cui. text. ex Pith. (ad Sichard. n. 10)*

— 22, 2, 19 *directis] Cui. text. ex Pith. (ad Sich. n. 8) cum Iust. 170, derelictis Sich. conservetur] Cui. marg. ('γρ') ex Pith. (ad Sich. n. 10) cum O, consequetur Cui. text. ex Sich.*

Valent. 33, 20 *quamcumque summam] Cui. text. ex Sich., quantumcumque summae Cui. marg. ex Pith. (ad Sich. n. 1) cum S*

— 35 rubr. *post diversis negotiis add. clericorum Sich., et ne quis clericus invitatus ordinetur Cui. text. ex Pith. (ad Sich. n. 4) cum Parisin. 4409: E Vatican. reg. 1048. Bern. 263*

— 35, 28 *civis] Cui. marg. ('alias') ex Pith. (ad Sich.: 'ret.') cum plerisque, cuius Cui. text. ex Sich.*

— — *sevir] sit vir Sich., si vir Cui. text., sive Cui. marg. ('τοως') ex Pith. (ad Sich. n. 1: 'ret.') cum S, seu libertus Cui. marg. ('τοως') ex Pith. (ad Sich. n. 7: 'ret.') cum Vatican. reg. 520*

Marcian. 4, 26 *faece] face Cui. text. ex Pith. (ad Sich. n. 10), facere Sich.*

Maiorian. 7, 1	nervos] <i>Cui. marg.</i> (‘ <i>γε</i> ’) <i>ex Pith.</i> (<i>ad Sich. n. 9</i>) <i>cum ΓΗΧΡΜΚΦ Vat.</i> <i>reg. 1128</i> , servos <i>Cui. text. ex Sich.</i>
— 11	<i>ad insilicium post 20 permittimus insertum Cui. marg. observat</i> ‘sequen- tiae non erant in vet.’ <i>Pithoeum secutus, qui in Sich. exempl. Paris.</i> <i>Rés. F 380 ad eundem locum adnotat</i> ‘non sunt in vet.’
3. Earum lectionum, quae neque in Sichardiana comparent neque ex Pithoeanis sumptae sunt, si Cuiacii coniecturas praetermittimus, quattuor genera secernenda sunt; quorum exempla gravissima laterculis propositis subiecimus:	
a) Theod. 3, 83	frygas] phrygas <i>Sich.</i> , catafrigas <i>Cui. cum HΦ</i>
Valent. 31, 33	adsuetudine] <i>Cui. cum L</i> , ad consuetudinem <i>Sich.</i>
Marcian. 1, 68	intimato] <i>Cui. marg. cum HNKL</i> , intentato <i>Cui. text. ex Sich.</i>
— 4, 23	penitus] <i>E</i> , putemus <i>Cui. cum NKLΦ</i> , om. <i>Sich. cum reliquis libris</i>
Maiorian. 7, 110	diurnum] <i>Cui. cum HNGKΦ</i> , diurnum <i>Sich. cum rel. libris</i> , <i>def. E</i>
— 7, 118	confectione] <i>Sich. cum plerisque libris</i> , confessione <i>Cui. cum HG</i> , <i>def. E</i>
b) Marcian. 1, 33	alio maiore] <i>Cui. cum NEΦ</i> , alio non <i>Pith.</i> (<i>ad Sich.</i>), in alia re <i>Sich.</i>
— 1, 67	nostrorum] <i>Sich. cum plerisque libris</i> , om. <i>Cui. cum NEΦ</i>
— —	invidia] <i>Cui. cum HNEKLΦ</i> , om. <i>Sich.</i>
Maiorian. 7, 34	peribit] <i>Cui. cum HNEKLΦ</i> , om. <i>Sich.</i> , subiciatur <i>Pith.</i> (<i>ad Sich.</i>)
— 7, 63/64	curialis crimen fideiussione] <i>Cui. cum NEKΦ</i> , om. <i>Sich.</i> <i>cum rel. libris</i>
c) Theod. 9, 6	scaeva] sola <i>Cui. text. ex Sich.</i> , saeva <i>Cui. marg.</i> (‘alias’) <i>cum E</i>
— 14, 77	res reservari post fuerint ubicumque] res reser- vari post fuerint res quae filii iuste sunt reservate ubicumque <i>E</i> , post fuerint res quae filii iuste sunt reservatae ubicumque <i>Cui.</i>
— 15, 14	debitorij debitum <i>Cui. cum E</i>
Valent. 1, 3 subscr.	sanctissimi ordinis p. c. et ad latus] <i>Cui. cum E Parisin. 4414.</i> <i>4415</i> , sanctissimis ordinibus spectabiles et adlatos (sede elatos <i>Pith.</i> (<i>ad Sich.</i>)) <i>Pith.</i> (<i>ad Sich.</i>) <i>ex S</i>
— —	recitata in senatu prid. id. mart.] <i>Cui. cum E Parisin.</i> <i>4414. 4415</i>
— 18 int.	haec lex interpretatione non indiget] ista interpretatione non eget (-it <i>E</i>) <i>Cui. cum E</i>
— 32, 60	potest urbibus] <i>Cui. text. ex Sich.</i> , post urbibus <i>Cui. marg.</i> (‘alias’) <i>cum ES</i>
Marcian. 1, 42	ita ut hinc saepius eveniret] <i>Cui. cum E</i>
Maiorian. 7, 62	pro culpa . . .] pro civilis (-es <i>E</i>) <i>Cui. cum E</i>
Sev. 1, 2	post ad locum add. id est de sanctimonialibus viduis de here- ditatis tertia vel de ceteris negotiis <i>Cui. cum E Parisin. 4413</i>
d) Valent. 1, 3 subscr.	valent. a. vii] valent. a. vi <i>Cui. solus</i>
— 27 subscr.	ppa in foro traiani xiii kal. aug. sub edicto firmini viri illustris <i>ppō</i>] <i>Cui.</i> , ppa in foro traiani kal. ag. sub id et firmini viri int. <i>ppō</i> (<i>ppō 4414</i>) <i>Parisin. 4414. 4415</i> , <i>praepō E</i> , firmine <i>ppō coss. L</i>
— 31 subscr.	acc. iii non. feb. rom. pp. in foro traiani] <i>Cui. solus</i>
— 35, 28 (vide p. LXVIII) sevir] severilis (servilis <i>Cui. ed. 2</i>) <i>Cui. marg.</i> (‘alias’) <i>solus</i> .	

Laterculus a) lectiones eas continet, quae alienae a libro *E* aliis melioris familiae codicibus (*HNKLΦ*) confirmantur. Laterculi b) loci cum in codicibus modo laudatis tum in libro *E* inveniuntur. Quae laterculo c) exhibentur lectiones omnes in *E* redeunt, passim accedentibus eiusdem classis decurtatis *Parisinis 4414. 4415*. Laterculo denique d) proposita Cuiacianae soli propria sunt (Valent. 27 subscr. prope accedit ad decurtatos *Parisiros 4414. 4415*).

Quaerentibus nunc nobis, quot codicibus praeter subsidia sub 1. 2 allata Cuiacius usus sit, haud absimile veri videri possit tres libros praesto ei fuisse, scilicet librum *E* (b. c.), eiusdem Breviarii familiae melioris alterum librum plenum nobis non notum (a.), classis denique *E* codicem deperditum, diversum illum quidem a decurtatis *Parisinis 4414. 4415* (d.). Haec fere convenienter cum Mommseni sententia, qui praeter alia subsidia *Theod. I* p. CVIII notata cum ad edendos ceteros Theodosiani libros tum ad l. XVI a Cuiacio Taurinis commorante adhibitum esse putavit codicem Eporediensem *E* a Pithoeo ei missum (l. l. p. LXVII sq.), praeterea librum quendam decurtatum hodie deperditum (l. l. p. CIX). Contra ego, si licet summo viro adversari, omnes lectiones quattuor laterculis a me allatas ab uno solo Breviarii integri codice iam deperdito pendere arbitror, qui ad familiam *HNE KLΦ* pertinens proxime plerumque aberat a libro *E* eisdem additamentis aucto. Optime sic explanantur laterculorum a) et d) loci, qui, quamquam a codice *E* alieni, eiusdem tamen familiae librum produnt. Nihil enim est, cur lectiones laterculi d) aliunde non notas eidem codici integro non tribuamus (cf. Valent. 35, 28). Hunc ipsum codicem deperditum significare videtur epistula Cuiaci ad Pithoeum a. circiter 1569 (?) data (*Theod. I* p. LXVII), ubi secundum Girardum legitur: ‘au reste votre code théodosien n'est point perdu, mais tant que ces troubles dureront, il n'y a pas moyen de le recoutrer’. Suo iure Mommsen (l. l.) Cuiacium Taurinis morantem Breviarii codicem a Pithoeo accepisse collegit, sed Eporedii adlatum hunc esse mihi quidem non persuasit. Mirum profecto fuissest Cuiacium professorem tunc Taurinensem ad adipiscendum Eporediensem codicem adiutore usum esse Pithoeo Parisino. Multo verisimilius est hunc codicem una cum altero et ipso deperdito, ex quo Cuiacium novellas extra Breviarium positas primum edidisse vidimus, Parisiis vel aliunde ex Gallia Taurinos missum ei esse a Pithoeo.

His igitur subsidiis Cuiacius ad priorem Novellarum editionem instituendam mea quidem sententia usus est: Ad novellas extra Breviarium servatas praeter Petri Pithoei patris adnotaciones *Sichardianae exemplari Paris. Réserve F 380* adscriptas adhibuit librum Ω a Loisello acceptum et *classis ΣΞ* codicem deperditum fortasse a Petro Pithoeo filio Taurinos missum. In Breviarii novellis edendis *Sichardiana editione* nisus utriusque Pithoei adnotaciones permultas ex *Sichardianae exemplari* laudato recepit; praeterea *classis E* codicem et ipsum deperditum Taurinos a Pithoeo missum ei esse verisimile est. Cuiacius igitur ipse non contulit vel descripsit nisi codices tres, ex quibus duos fortasse Pithoeo debuit; pleraque subsidia *Sichardianae exemplar* Pithoeanum Paris. Rés. F 380 ei supeditavit. Quae cum ita sint, mirari non possumus, quod in editionis praefatione Petrum discipulum suum eiusque fratrem Franciscum summis laudibus effert.